sexta-feira, 10 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE No 17/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 30.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios da COSANPA,
Fonte 40, Conta 43.24101.2400, Sub Conta 399214.
DATA DA ASSINATURA: 30.06.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 23/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A. – CNPJ
60.746.948/0001-12
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento de documentos
referentes a Fatura de Serviços de Abastecimento de Água e/ou
Coleta/tratamento de Esgoto Sanitário e demais receitas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Credenciamento No 02/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.450.658,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 47/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: MARCO ANTONIO BEZERRA LOUREIRO –
CPF 368.693.092-72
OBJETO: Prestação de serviço de consultoria de TI, para apoio a
Manutenção, Desenvolvimento e suporte técnico ao Sistema de
RH-PROTHEUS 8.0 (MICROSIGA)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação No 07/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, contados da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 46/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ANGELA GASPARINI RODRIGUES – CPF
392.525.312-20
OBJETO: Serviços de técnico de nível superior com formação
em Pedagogia, para trabalhar no TTS - Trabalho Técnico Social
das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
do Município de Marabá/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação No 05/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados a partir
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.398,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF (63), GEP (61) - Conta nº
16191022120.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 45/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FRANCISCA NAYSA SOUSA OLIVEIRA –
CPF 656.987.462-49
OBJETO: Serviços de técnico de nível superior com formação
em Assistência Social, para trabalhar no TTS - Trabalho Técnico
Social das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água do Município de Castanhal/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação No 04/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados a partir
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.398,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF (63), GEP (61) - Conta nº
16191022120.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 51/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: UNIODONTO BELÉM - COOPERATIVA DE
TRABALHO ODONTOLÓGICO – CNPJ 15.308.521/0001-88
OBJETO: Prestação de assistência odontológica compreendendo
todos os procedimentos constantes do rol de procedimentos
odontológicos anexo à resolução nº 10 do Conselho Nacional de
Saúde Suplementar - CONSU, para atender aos empregados e
dependentes da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO No 01/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da
publicação do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 583.440,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA.
DATA DA ASSINATURA: 02.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 49/2009
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA HABITARE, CNPJ Nº
04.550.406/0001-07
OBJETO: Execução de Obras e Serviços para Ampliação e
Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de
Oriximiná, no Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL N°
02/2009
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura do Contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.014.323,75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água para todos, Natureza da despesa: 459.065, Fontes: 4121
Contra Partida do Governo do Estado para Financiamento e
0106 - Convênios – OGU – Orçamento Geral da União.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 52/2009
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA, CNPJ
Nº 83.920.215/0001-58
OBJETO: Serviços de Engenharia de Custos, Compreendendo
Elaboração de Orçamentos, Planejamento e Acompanhamento
de Obras utilizando o programa de computador SISPLO WIN
e Prestação de Serviços de Suporte Técnico e Atualização
Sistemática de Versões do Programa SISPLO WIN, em Uso na
COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N° 18/2009
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (cinco) meses a partir da data da
assinatura do Contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 120.947,65
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA (40), Conta nº
4442.1128100700006210, Subconta 322164
DATA DA ASSINATURA: 06.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 50/2009
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA,
CNPJ Nº 05.303.995/0001-83
OBJETO: Execução de Obras e Serviços para Ampliação e
Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de
Altamira, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL N°
04/2009
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato do Contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.257.996,61
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Natureza da Despesa: 459.065, Fonte: 4121
Contra Partida do Governo do Estado para Financiamento e
0106 - Convênios – OGU – Orçamento Geral da União.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                Presidente
EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 40/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF
Nº 41.587.502/0006-52
OBJETO: Aquisição de equipamentos e serviços de implantação
de TI que integram o Projeto de infra-estrutura de implantação
do GSAN – Sistema Integrado de Gestão de Serviços de
Saneamento, conforme solução básica e suas especificações
de acordo com o Termo de Referência e especificações técnicas
contidas no Anexo I do Edital, para atender as necessidades da
COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 003/2009
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 70 (setenta) dias consecutivos a
partir da emissão da ordem de serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 780.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do
Pará (61) e Caixa Econômica Federal (63) – Conta nº
171220180007000061000 – Subconta nº 323169
DATA DA ASSINATURA: 23.06.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                Presidente
EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 87/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: LF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no
01.235.768/0001-07.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do
Setor Sideral, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 13/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.702.328,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Ajuste de quantitativo com acréscimo do valor contratual
2º- Alteração da Cláusula sexta
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do

prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 88/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do
Setor Centro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 11/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.661.472,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo do valor contratual
2º- Alteração da cláusula sexta
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24.06.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 89/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do
Setor Coqueiro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.706.649,74
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Supressão do valor contratual
2º- Alteração da cláusula sexta
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24.06.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 15/09 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA -
CNPJ 02.642.075/0001-00
OBJETO: Serviços Técnicos de Consultoria para Gerenciamento
de Obras de Ampliação da ETA Bolonha, Estação Elevatória de
Água Bruta do Guamá e Reforma da Adutora de Água Bruta
Utinga- Almirante Barroso, na Cidade de Belém, Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 10/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 160 (cento e sessenta) dias a partir
da publicação do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 119.670,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte – CEF (61)/GEP (63) conta
nº 1.619102 8200 20000 6310
ADITIVO ANTERIOR: Acréscimo do valor contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do
valor contratual e prorrogação do prazo de execução por 1 (um)
mês.
VALOR DO ADITIVO: $ 14.307,94
DATA DE ASSINATURA: 30.06.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 86/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: BOMBAS LEÃO S/A, CNPJ no
52.940.533/0001-57.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva em
40 (quarenta) conjuntos motor bombas da marca LEÃO S/A.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 05/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 378.930,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Alteração qualitativa do objeto
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio
Econômico Financeiro do Contrato.
VALOR DO ADITIVO: R$94.732,50
DATA DA ASSINATURA: 07.07.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

continua no caderno 3